2 Secundum cuius parietem vicinus sterculinum fecerat, ex quo paries madescerebat<sup>1</sup>, consulebatur<sup>2</sup>, quemadmodum posset vicinum cogere, ut sterculinum tolleretur. respondi, si in loco publico id fecisset, per interdictum cogi posse, sed si in privato, de servitute agere oportere: si damni infecti stipulatus esset, possit per eam stipulationem, si quid ex ea re sibi damni datum esset, servare

18 IULIANUS libro sexto ex Minicio Is, cuius familia vicinum prohibebat aquam ducere, sui potestatem non faciebat, ne secum agi posset: quaerit actor, quid sibi faciendum esset respondi oportere praetorem causa cognita iubere bona adversarii possideri et non ante inde discedere, quam is actori ius aquae ducendae constituisset et si quid, quia aquam ducere prohibitus esset, siccitatibus detrimenti cepisset, veluti si prata arboresve exaruisset<sup>3</sup>.

19 MARCIANUS libro quinto regularum Si de communi servitute quis bene quidem debere intendit, sed aliquo modo litem perdidit culpa sua, non est aequum hoc ceteris damno esse: sed si per collusionem cessit lite<sup>4</sup> adversario, ceteris dandam esse actionem de dolo Celsus scripsit, idque ait Sabino placuisse.

20 SCAEVOLA libro quarto digestorum Testatrix fundo, quem legaverat, casas iunctas habuit: quaesitum est, si hae fundo legato non cederent eumque legatarius vindicasset, an iste fundus aliquam servitute casis deberet aut. si ex fideicommissi causa eum<sup>5</sup> sibi dari legatarius desideraret, heredes servitute aliquam casis excipere deberent. respondit de 1 beri<sup>6</sup>. Plures ex municipibus, qui diversa praedia possidebant, saltum communem, ut ius compascendi haberent, mercati sunt idque etiam a successoribus eorum est observatum: sed nonnulli ex his, qui hoc ius habebant, praedia sua illa propria venum dederunt. quaero, an in venditione etiam ius illud secum sit praedia, cum eius voluntatis venditores fuerint<sup>7</sup>, ut et hoc alienarent, respondit id observandum, quod actum inter contraheutes esset: sed si voluntas contraheutum manifesta non sit, et hoc ius ad emptores transire. item quaero, an, cum pars illorum priorum fundorum legato ad aliquem transmissa sit, aliquid iuris secum huius compascui traxerit. respondi, cum id quoque ius fundi, qui legatus esset, videretur, id quoque cessurum legatario.

21 LABEO libro primo pithanon a Paulo epitomatorum Si qua aqua nondum apparet, eius iter ductus constitui non potest. PAULUS: immo puto idcirco id falsum esse, quia cedi potest, ut aquam quaereres et inventam ducere liceret.

VI<sup>8</sup>.QUEMADMODUM SERVITUTES AMITTUNTUR<sup>9</sup>

1 GAIUS libro septimo ad edictum provinciae Servitutes praediorum confunduntur, si idem utriusque praedii dominus esse coeperit.

2 PAULUS libro vicensimo primo ad edictum Qui iter et actum habet, si statuto tempore tantum irerit, non perisse actum, sed manere Sabinus Cassius Octavenus aiunt: nam ire quoque per se eum posse qui actum haberet.

3 GAIUS libro septimo ad edictum provinciae Iura praediorum morte et capitis deminutione non perire vulgo traditum est.

4 PAULUS libro vicensimo septimo ad edictum Iter sepulchro debitum non utendo nunquam amittitur.

5 IDEM libro sexagesimo sexto ad edictum Servitus et per socium et fructuarium et bonae fidei possessorem nobis retinetur:

6 CELSUS libro quinto digestorum nam satis est 1 fundi nomine itum esse. Si ego via, quae nobis per vicini fundum debebatur, usus fuero, tu autem constituto tempore cessaveris, an ius tuum amiseris? et e contrario, si vicinus, cui via per nostrum fundum debebatur, per meam partem irerit egerit, tuam partem ingressus non fuerit, an partem tuam liberaverit? Celsus respondit: si divisus est fundus inter socios regionibus, quod ad servitute attinet, quae ei fundo debebatur, perinde est, atque si ab initio duobus fundis debita sit: et sibi quisque dominorum usurpat servitute, sibi non utendo deperdit nec amplius in ea re causae eorum fundorum miscentur: nec fit ulla iniuria ei cuius fundus servit, immo si quo melior, quoniam alter dominorum utendo sibi, 1a non toti fundo proficit. Sed si is fundus qui servierit ita divisus est, plusculum dubitationis ea res habet: nam si certus ac finitus viae locus est, tunc, si per longitudinem eius fundus divisus est, eadem omnia servanda erunt, quae si initio constituendae eius servitutes similiter hic duo fundi fuissent: si vero per latitudinem viae fundus divisus est (nec multum refert, aequaliter id factum est an inaequaliter), tunc manet idem ius servitutis, quod fundo indiviso fuerat, nec aut usu detineri aut non utendo deperire nisi tota via poterit: nec si forte inciderit, ut semita, quae per alterum dumtaxat fundum erit, uteretur, idcirco alter fundus liberabitur, quoniam unum atque eo modo individuum viae ius 1b est. Possunt tamen alterutrum fundum liberare, si modo hoc specialiter convenit: certe si is cui servitus debebatur alterum ex ea divisione fundum redemerit, num ideo minus ea<sup>10</sup> re fundi alterius servitus permanebit? nec video, quid absurde<sup>11</sup> consecutum sit eam sententiam fundo altero manente servo: si modo et ab initio potuit angustior constitui via quam lege finita est et adhuc id loci superest in eo fundo, cui remissa servitus non est, ut sufficiat viae: quod si minus loci superest quam viae sufficiat, uterque fundus liberabitur, alter propter redemptionem, alter, quia per eum locum qui superest via constitui 1c non potest. Ceterum si ita constitutum est ius viae, ut per quamlibet partem fundi ire agere liceat, idque vel subinde mutare nihil prohibet atque ita divisus est fundus: si per quamlibet eius partem aequae ire<sup>12</sup> atque agi possit, tunc perinde observabimus atque si ab initio duobus fundis duae servitutes iniunctae fuissent, ut altera retineri, altera non utendo 1d possit deperire. Nec me fallit alieno facto ius alterius immutatum<sup>13</sup> iri, quoniam ante satius<sup>14</sup> fuerat per alteram partem ire agere, ut idem ius ei<sup>15</sup> in altera parte fundi retineretur<sup>16</sup>: contra illud commodum accessisse ei cui via debebatur, quod per duas pariter vias ire agere possit bisque octonos<sup>17</sup> in porrectum et senos denos in anfractum.

7 PAULUS libro tertio decimo ad Plautium Si sic constituta sit aqua, ut vel aestate ducatur tantum vel uno mense, quaeritur quemadmodum non utendo amittatur, quia non est continuum tempus, quo cum uti non<sup>18</sup> potest, non sit usus. itaque<sup>19</sup> et si alternis annis vel mensibus quis aquam habeat, duplicato constituto tempore amittitur. idem et de itinere custoditur. si vero alternis diebus aut die toto<sup>20</sup> aut tantum nocte, statuto legibus tempore amittitur, quia una servitus est: nam et si alternis horis vel una hora cottidie servitute habeat, Servius<sup>21</sup> scribit perdere eum non utendo servitute, quia id quod habet cottidianum sit.

8 IDEM libro quinto decimo ad Plautium Si stillicidii immittendi ius habeam in aream tuam et permisero ius tibi in ea area aedificandi, stillicidii im-

(1) madescerebat F (2) consulebat scr. (3) exaruisset F, exaruisset S, exaruisset, restituisset scr. (4) litem F<sup>2</sup> (5) eum] cum FS (6) debere dett. (7) fuerunt F<sup>2</sup>

(8) Ed. 1...17; Sab. 18...20. 22. 24; Pap. 21. 23. 25. — Bas. 58, 6 (9) amittantur ind F (10) sic F<sup>2</sup>, eam F<sup>6</sup>

(11) absurdi edd. (12) iri Hal. (13) immutatum F<sup>2</sup> (14) satis edd. (15) ei] et scr. (16) sic dett., retinetur FS (17) pedes ins. Brenem. (18) non del. (19) quaedam excidisse de aqua aestiva et menstrua quo tempore amittantur vidit Krueger (20) toto] tantum dett. cum B (21) servitus F

mittendi ius amitto. et similiter si per tuum fundum via mihi debeatur et permiserit tibi in eo loco, per quem via mihi debetur, aliquid facere, amitto ius viae. Is qui per partem itineris it totum ius usurpare videtur.

9 *IAVOLENUS libro tertio ex Plautio* Aqua si in partem aquagi influxit, etiamsi non ad ultima loca pervenit, omnibus tamen partibus usurpatur<sup>1</sup>.

10 *PAULUS libro quinto decimo ad Plautium* Si communem fundum ego et pupillus haberemus, licet uterque non uteretur, tamen propter pupillum et ego 1 viam retineo. Si is, qui nocturnam aquam habet, interdiu per constitutum ad amissionem tempus usus fuerit, amisit nocturnam servitutem, qua usus non est. idem est in eo, qui certis horis aquae ductum habens alius usus fuerit nec ulla parte earum horarum.

11 *MARCELLUS libro quarto digestorum* Is cui via vel actus debebatur, ut vehiculi certo genere uteretur, alio genere fuerat usus: videamus ne amisit servitutem et alia sit eius condicio, qui amplius oneris quam licuit vexerit, magisque hic plus quam aliud egisse videatur: sicuti<sup>2</sup> latiore itinere usus esset aut si plura iumenta egerit quam licuit aut aquae admiscuerit aliam. ideoque in omnibus istis quaestionibus servitus quidem non amittitur, non autem conceditur plus quam pactum est in servitute habere. 1 Heres, cum legatus esset fundus sub condicione, imposuit ei servitutes: extinguuntur, si legati condicio existat. videamus, an adquisitae sequantur legatarium: et magis dicendum est, ut sequantur.

12 *CELSUS libro vicensimo tertio digestorum* Qui fundum alienum bona fide emit, itinere quod ei fundo debetur usus est: retinetur id ius itineris: atque etiam, si precario aut vi deiecto domino possidet: fundus enim qualiter<sup>3</sup> se habens ita, cum in suo habitu possessus est, ius non deperit<sup>4</sup>, neque refert, iuste nec ne possideat, qui talem eum possidet. quare fortius<sup>5</sup> et si aqua per rivum sua sponte perfluxit, ius aquae ducendae retinetur. quod et Sabino recte placet, ut apud Neratium libro quarto membranarum scriptum est.

13 *MARCELLUS libro septimo decimo digestorum* Si quis ex fundo, cui viam vicinus deberet, vendisset locum proximum servienti fundo non imposita servitute et intra legitimum tempus, quo servitutes pereunt, rursus eum locum adquisisset, habiturus est servitutem, quam vicinus debuisset.

14 *IAVOLENUS libro decimo ex Cassio* Si locus, per quem via aut iter aut actus debebatur, impetu fluminis occupatus esset et intra tempus, quod ad amittendam servitutem sufficit, alluvione facta restitutus est, servitus quoque in pristinum statum restituitur: quod si id tempus praeterierit, ut servitus 1 amittatur, renovare eam cogendus est. Cum via publica vel fluminis impetu vel ruina amissa est, vicinus proximus viam praestare debet.

15 *IDEM libro secundo epistularum* Si, cum servitus mihi per plures fundos deberetur, medium fundum adquisivi, manere servitutem puto, quia totiens servitus confunditur, quotiens uti ea is ad quem pertinet non potest: medio autem fundo adquisito potest consistere, ut per primum et ultimum iter debeatur.

16 *PROCVLUS libro primo epistularum* Aquam, quae oriebatur in fundo vicini, plures per eundem rivum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die

a capite duceret, primo per eundem rivum eumque communem, deinde ut quisque inferior erat, suo quisque proprio rivo, et unus statuto tempore, quo servitus amittitur, non duxit. existimo eum ius ducendae aquae amisisse nec per ceteros qui duxerunt eius ius usurpatum esse: proprium enim cuiusque eorum ius fuit neque per alium usurpari potuit. quod si plurius fundo iter aquae debitum esset, per unum eorum omnibus his, inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset. item si quis eorum, quibus aquae ductus servitus debebatur et per eundem rivum aquam ducebant, ius aquae ducendae non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris, qui rivo utebantur, adcrevit idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquae<sup>6</sup>, quod non utendo pro parte unius amissum est: libertate enim huius partis servitutis fruuntur.